
Первомайские  
 12 декабря 2017

выпуск
№  45(12) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района 

Администрация 
 

ПосТАновление 
 от 5 февраля 2018 г  № 37

 о внесении изменений в постановление администрации Мо р.п. Первомайский Щекинского района от 31.05.16 г. № 114 
«об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории Мо р.п. Первомайский Щекинского района»

В соответствии сФедеральным законом от 06.10.2003№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования тор-
говой деятельности в Российской Федерации», приказом Комитета Тульской области по предпринимательству и потребительско-
му рынку от 17.02.2012 №6 «О порядке разработки и утверждения органом местного самоуправления муниципального образования 
Тульской области схемы размещения нестационарных торговых объектов», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щёкинского 
района, администрация МО р.п. Первомайский Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории МОр.п. Первомайский Щекинского 
района:

Исключить строку 13 таблицы 

№ объекта 
согласно схеме 

размещения 
НТО

№ 
п/п

Место 
нахождения торго-

вого объекта

Тип неста-
ционарного 

объекта

Специализация 
нестационарного 

торгового объекта

Период размеще-
ния (месяц)

Площадь участка под 
размещение нестаци-

онарного торгового 
объекта (кв.м.)

13 19 ул. Улитина, 13
бахчевой 

развал
Овощи, фрукты 7,00 2,00

2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 
сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский 
Щёкинского района                                                                      И.И. Шепелёва

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Перво�□майский Щёкинского района 

Администрация
 

ПосТАновление 
 
     от «08» февраля 2018 года  № 39

о проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по 
адресу: Тульская область, Щекинский район, Мо р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, в 15 м южнее д.8 по 

ул. Больничная для индивидуального жилищного строительства

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО р.п. Первомайский Щекинского района 
администрация МО р.п. Первомайский Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Начальнику отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. 
Первомайский Щекинского района (Переславская Ю.М.) провести 20.03.2018 открытый аукцион по продаже права на заключение 
договора аренды сроком на двадцать лет земельного участка площадью 1200 кв. м с кадастровым номером 71:22:030301:863, кате-
гория земель «Земли населенных пунктов», адрес земельного участка: «Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, 
р.п. Первомайский, в 15 м южнее д.8 по ул. Больничная» с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного строи-
тельства, далее Лот № 1.

2. Установить для Лота № 1:
– начальный размер арендной платы за один год в размере 2,6 % от кадастровой стоимости, что составит 19471,30 руб. (девят-

надцать тысяч четыреста семьдесят один рубль 30 копеек);
– величину повышения («шаг аукциона») в сумме 584,14 рублей (пятьсот восемьдесят четыре рубля 14 копеек);
– размер задатка 50 % от начального размера арендной платы, что составляет 9735,65 рублей (девять тысяч семьсот тридцать 

пять рублей 65 копеек).
3. Утвердить:
– извещение о проведении торгов по продаже на аукционе права на заключение договоров аренды, сроком на двадцать лет Лота 

№ 1, в том числе условия аукциона (приложение 1);
– форму заявки на участие в аукционе (приложение 2);
– проект договора аренды Лота № 1 (приложение 3).
4. Отделу по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Перво-

майский Щекинского района опубликовать в информационном бюллетене Собрания представителей и администрации МО р.п. 
Первомайский Щёкинского района «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования р.п. 
Первомайский Щекинского района, на официальном сайте Российской Федерации (torgi.gov.ru) настоящее постановление, извеще-
ние о проведении торгов по продаже на аукционе права на заключение договора аренды, сроком на пять лет Участка, форму заявки, 
проект договора  аренды земельного участка не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального
образования р.п. Первомайский
Щекинского района                                         И.И. Шепелёва

Приложение 1
к постановлению администрации МО р.п. Первомайский 

Щёкинского района
от 08.02.2018 № 39

извещение о проведении аукциона

В соответствии с пунктом 1 постановления администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 08.02.2018 № 39 «О 
проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, расположенного по адресу: Тульская 
область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, в 15 м южнее д.8 по ул. Больничная для индивидуального жи-
лищного строительства» администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района 20.03.2018 в 14-30 по адресу: Тульская область, 
Щёкинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12 (зал заседаний) проводит открытый аукцион по продаже права на заключе-
ние договора аренды сроком на двадцать лет земельного участка площадью 1200 кв. м с кадастровым номером 71:22:030301:863, 
категория земель «Земли населенных пунктов», адрес земельного участка: «Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Первомай-
ский, р.п. Первомайский, в 15 м южнее д.8 по ул. Больничная» с разрешенным использованием – для индивидуального жилищного 
строительства, далее Лот № 1.

Аукцион является открытым по составу участников и форме подачи предложений о размере арендной платы за один год Лота №1. 
Критерий определения победителя – максимальный размер предложения о размере арендной платы за один год Лота №1.

Ограничения и обременения на Лот №1 – соблюдать охранную зону трубопровода канализации на земельном участке: не возво-
дить постройки, не сажать деревья и кустарники, обеспечивать беспрепятственный допуск к сетям для производства работ планового 
и аварийного характера.

Технические условия подключения к сетям инженерно-технического обеспечения:
- проект технических условий для присоединения к электрическим сетям ОАО «Щекинская городская электросеть» от 22.12.2017 

№ 191/17;
- проект технических условий филиала АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Щекино подключения (технологического присо-

единения) объекта капитального строительства к сети газораспределения;
- технические условия от 26.01.2018 № 18/3 на подключение к сетям водоснабжения (подключение к сетям канализации невоз-

можно в связи с отсутствием свободных мощностей).
Информация о предельных параметрах разрешенного строительства (реконструкции) объектов капитального строительства:
– предельная высота объектов капитального строительства – 12 м;
– коэффициент застройки – 0,2; 
– коэффициент плотности застройки – 0,4;
– предельная высота хозяйственных построек – 6 м в коньке кровли;
– минимальное расстояние от индивидуального жилого дома, блокированного жилого дома до красной линии составляет: улицы 

– не менее 5 м; проезда – не менее 3 м;
– минимальное расстояние от хозяйственных построек до красной линии – не менее 5м;
– минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, 

сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:
до индивидуального жилого дома, блокированного жилого дома – не менее 3 м;
до хозяйственных построек – не менее 1 м;
до построек для содержания мелкого скота и птицы –– не менее 4 м;
до объектов других типов – не подлежат ограничению;
– минимальное расстояние от окон жилых комнат до стен дома и хозяйственных построек, расположенных на смежных земельных 

участках – не менее 6 м;
– допускается группировка и блокировка индивидуальных жилых домов на смежных земельных участках по взаимному согласию 

их собственников, при этом противопожарные расстояния между индивидуальными жилыми домами в каждой группе не нормиру-
ются, а минимальные расстояния между крайними индивидуальными жилыми домами групп определяются исходя из требований 
противопожарной безопасности, инсоляции и санитарной защиты в соответствии с действующими нормами и правилами;

– максимальная высота ограждения, устанавливаемого на границе со смежным земельным участком – 2 м*, при этом данное 
ограждение, должно быть сетчатым или решетчатым с целью минимального затенения территории соседнего участка, по обоюдному 
письменному согласию владельцев соседних участков возможно устройство ограждений других типов;

– максимальная высота ограждения земельного участка со стороны улицы, проезда – 2 м*, при этом допускаются глухие ограждения;
– в районах сложившейся застройки индивидуальные жилые дома могут располагаться по существующей линии застройки, опре-

деленной планировочной структурой квартала;
– расстояния между объектами капитального строительства определяются исходя из требований противопожарной безопасно-

сти, инсоляции и санитарной защиты в соответствии с действующими нормами и правилами.
Начальный размер арендной платы Лота №1 за один год 19471,30 руб. (девятнадцать тысяч четыреста семьдесят один рубль 30 

копеек).
Величина повышения («шаг аукциона») Лота №1 составляет 584,14 рублей (пятьсот восемьдесят четыре рубля 14 копеек).
Для участия в аукционе претенденты оплачивают задаток в размере 50% от начального размера арендной платы за один год Лота 

№1, что составляет 9735,65 рублей (девять тысяч семьсот тридцать пять рублей 65 копеек).

Реквизиты по внесению суммы задатка:
Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
ИНН 7118816702.
КПП 711801001.
р/счет: 40302810270033000154.
л/c 05663010060.
БИК: 047003001.
Банк Отделение Тула.

Для участия в аукционе претенденту необходимо представить следующие документы:
- заявку на участие в аукционе по установленной форме с указанием реквизитов счета для возврата задатка;
- копии документов, удостоверяющих личность; 
- документы, подтверждающие внесение задатка.
Заявки на участие в аукционе с прилагаемыми к ним документами принимаются представителем продавца по рабочим дням с 

12.02.2018 по 13.03.2018, по адресу: Тульская область, Щёкинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12 отдел по админи-
стративно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
с 9-00 ч. до 16-00 ч.

Один претендент имеет право подать только одну заявку на участие в аукционе.
Определение участников аукциона состоится 13.03.2018 в 16-30 по адресу: Тульская область, Щёкинский район, р.п. Первомай-

ский, пр. Улитина, д. 12 (зал заседаний). Претендент становится участником аукциона с момента подписания организатором аукцио-
на протокола приема заявок. Протокол приема заявок подписывается организатором аукциона в течение одного дня со дня оконча-
ния срока приема заявок.

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 
8 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ.

Подведение итогов торгов и определение победителей состоится в день и в месте проведения аукциона. Победителем аукциона 
признается участник торгов, предложивший наибольший размер арендной платы при условии выполнения таким победителем усло-
вий аукциона. Результаты торгов оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и победителем тор-
гов в день проведения торгов. Протокол о результатах торгов является основанием для заключения с победителем торгов договора 
аренды земельного участка. Договор аренды должен быть подписан не ранее чем через десять дней со дня размещения информации 
о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет».

Задаток возвращается участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение 3 банковских дней со дня подведения 
итогов аукциона. Внесенный победителем торгов задаток засчитывается в счет арендной платы. Задаток не подлежит возврату, если 
победитель аукциона отказался от подписания протокола о результатах аукциона и договора аренды, либо не исполнил установлен-
ное этим договором обязательство оплатить право.

Получить образец заявки на участие в торгах, а также ознакомится с дополнительной информацией о предмете торгов, прави-
лами проведения аукциона и проектом договора аренды земельного участка заинтересованные лица могут в отделе по администра-
тивно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района по 
адресу: Тульская область, Щёкинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12.

Осмотр Лота №1 на местности производить по согласованию с заявителем в течение периода подачи заявки.

Приложение 2
к постановлению администрации МО р.п. Первомайский 

Щёкинского района
от 08.02.2018 № 39

             Продавцу:
 Администрация Мо р.п. Первомайский 
 Щекинского района

ЗАЯвКА нА УЧАсТие в АУКЦионе
№__________________________

«______»____________________________20____г.
(заполняется Претендентом (его полномочным представителем)

Претендент – физическое лицо     � 
Фио Претендента 
___________________________________________________________________________________________________________________________,
Документ, удостоверяющий личность ______________________________________
Серия ________ №_________________, выдан «____»____________ ________г.
Выдан _____________________________________________________________________________________________________________________
ИНН_______________________
Место жительства Претендента _____________________________________________________________________________________________
Телефон _____________________ Индекс _________________
Банковские реквизиты Претендента для возврата денежных средств:
Банк: __________________________________________________________________________________________
расчетный (лицевой) счет: №____________________________________________________________________
корр.счет ____________________________________ БИК _____________________
Представитель претендента _________________________________________________________________________________________________
        (ФИО)

Действует на основании доверенности от «___» ___________ _____г.           №_________

принимая решение об участии в аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка:
_____________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование имущества, его основные характеристики и местонахождение) 
_____________________________________________________________________________________________________________________________

обязуюсь:
1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном сообщении о проведении аукциона, опубликованном в 

газете: от «___» ________________ 20 ___г.  № ________________, а также порядок проведения аукциона, установленный действующим 
законодательством;

2) в случае признания победителем аукциона заключить с Продавцом договор аренды сроком на двадцать лет не ранее чем че-
рез десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации в сети «Ин-
тернет» и уплатить Продавцу стоимость, установленную по результатам аукциона, в сроки, определяемые договором аренды;

Приложения:
- копии документов, удостоверяющих личность;
- документы, подтверждающие внесение задатка.

Подпись Претендента (его полномочного представителя)

Дата: «___»____________20___г.         Подпись _______________________

Заявка принята Продавцом (его полномочным представителем):

«___»___________20___г. в час.____ мин.______ за №_______
Подпись уполномоченного лица Продавца, принявшего заявку.
_____________________________________________________________________________________________________________________
                            (подпись) (фамилия, имя, отчество, должность)

Приложение 3
к постановлению администрации МО р.п. Первомайский Щёкинского района

от 08.02.2018 № 39

ДоГовоР №_____
АРенДЫ ЗеМелЬноГо УЧАсТКА

Щёкинский район,
р.п. Первомайский  «____» ___________ 20____г.

Администрация муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района, действующая от имени муниципального 
образования р.п. Первомайский Щекинского района, в лице главы администрации муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района Шепелёвой И.И., действующего на основании Устава муниципального образования р.п. Первомайский Щекин-
ского района, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и _______________________________________________________ 
(паспорт серия ________ №___________, код подразделения: ______________, выдан _________________________________________________
______________, дата рождения: _____________, место рождения: ___________________________, зарегистрированный по адресу: ________
_________________________________), именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, на основании протокола о результатах 
торгов от «___»______________20___г. заключили настоящий договор (в дальнейшем – «договор») о нижеследующем:

1. ПРеДМеТ ДоГовоРА

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок:
категория земель: «____________________________»,
кадастровый номер: «________________________»,
площадью «________________»,

№ 5(02) 9 февраля 2018

Тульская область 
Муниципальное образование р.п.Первомайский Щёкинского района 

Администрация
 

Постановление 
 

от 26 февраля 2018 года 	 № 59

О перечне резервных пунктов для голосования в случае невозможности работы помещений для голосования в 
образованных избирательных участках на территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский 

Щекинского района

С целью упорядочения работы участковых избирательных комиссий рабочего посёлка Первомайский в день выборов Президента 
Российской Федерации 18 марта 2018 года, в связи возможностью возникновения непредвиденных случаев, влекущих за собой не-
возможность работы помещений для голосования в образованных избирательных участках, в соответствии с Уставом муниципально-
го образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района администрация муниципального образования рабочий посёлок 
Первомайский Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	 Предусмотреть на территории муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района резервный 
пункт для голосования в случае невозможности работы помещений для голосования в образованных избирательных участках:

Наименование организации Адрес помещения

Администрация МО р.п. Первомайский р.п. Первомайский, проспект Улитина, дом 12

2. Обеспечить круглосуточное дежурство в день проведения выборов и, в случае необходимости, принять меры по размещению 
участковых избирательных комиссий и обеспечению избирателями условий в проявлении волеизъявления в день выборов Президен-
та Российской Федерации 18 марта 2018 года.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
МО р.п. Первомайский 
Щекинского района             	 И.И. Шепелёва

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 202 марта 2018 г.                   	 № 60-225

Об отчёте главы муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
о результатах своей деятельности в 2017 году

Заслушав и обсудив отчёт главы МО р.п. Первомайский о результатах своей деятельности в 2017 году, на основании п.5.1. ста-
тьи 36 Федерального закона от 6.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьи 27, п.3. Статьи 31 Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, 
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский,

РЕШИЛО: 
1. Отчет главы МО р.п. Первомайский о результатах своей деятельности в 2017 году принять к сведению (прилагается).
2. Признать работу главы МО р.п. Первомайский о результатах своей деятельности в 2017 году – удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский в средствах массовой информации и разместить 

на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.
4. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
Рабочий поселок Первомайский             	 М.А. Хакимов

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский

Щекинского района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Отчет
 главы муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района за 2017 год

2017 год – третий полноценный год работы III созыва депутатов рабочего поселка Первомайский.
Работа Собрания депутатов в 2017 году была направлена на своевременное и качественное нормотворческое обеспечение полно-

мочий органов местного самоуправления.
Основной задачей депутатского корпуса в прошедшем году было обеспечение решения важных социально-экономических вопро-

сов, направленных на повышение качества жизни населения. Несомненно, важное значение для жителей поселения имеют принятые 
депутатами нормативно-правовые акты, призванные регулировать отношения в социально-экономической сфере, защищать права 
человека и обеспечивать законность. В 2017 году были внесены изменения в №131 Федеральный закон, приняты новые федеральные 
и областные законодательные акты. На основе их депутаты рассматривали и принимали основополагающие нормативные документы 
о порядке решения вопросов местного значения.

Работа Собрания депутатов в течение года осуществлялась согласно плану работы на 2017 год, утвержденного решением 
Собрания депутатов, от 29 декабря 2016 года.

В составе Собрания депутатов 12 человек, которые состоят в трех постоянных депутатских комиссиях:
– по приоритетным направлениям социального развития и по работе с молодежью;
– по вопросам собственности и развития инфраструктуры;
– по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам.
Работа по основным направлениям деятельности Собрания депутатов осуществлялась в пределах полномочий, установленных 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». Основными видами деятельности Собрания депутатов являлись:

– разработка проектов решений Собрания депутатов;
– анализ проектов нормативно-правовых актов, вносимых на рассмотрение Собрания депутатов;
– подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
– участие в публичных слушаниях;
– прием населения, работа с наказами, содействие в решении вопросов местного значения;
– взаимодействие с общественными организациями;
– контроль за исполнением решений Собрания депутатов;
– встречи с населением и отчеты перед ними;
– взаимодействие с администрацией МО, с главами и депутатами других поселений, совместное решение проблемных вопросов.
За 2017 год Собранием депутатов МО р.п. Первомайский было проведено 18 заседаний, на которые администрация поселения 

подготовила и вынесла 66 вопросов по основным направлениям деятельности, закрепленных Федеральным законом № 131-ФЗ и 
Уставом поселения. Решения Собрания депутатов опубликовывались в газете «Первомайские вести» (или в приложении).

Назову некоторые основные вопросы, которые рассмотрены Собранием депутатов в 2017 году:
– об исполнении бюджета муниципального образования за 2016 год и поквартальное исполнение в 2017 году;
– в связи с изменением федерального законодательства, Собрание депутатов вносило изменения в действующие на территории 

поселения нормативно-правые акты;
– принимались решения по утверждению различных положений, необходимых для деятельности администрации поселения;
– рассматривался и утверждался бюджет муниципального образования на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Предварительно проекты правовых муниципальных актов нормативного характера проверялись прокуратурой Щекинского района 

на соответствие действующему законодательству. Все принятые решения Собрания депутатов также направлялись в прокуратуру. В 
результате проверок на соответствие нормативно-правовых актов Собрания депутатов требованиям действующего законодатель-
ства в 2017 году протестов прокуратуры вынесено не было.

На основании регламента Собрания депутатов МО р.п. Первомайский вопросы, выносимые в повестке дня, рассматривались на 
заседаниях постоянных комиссий. В ходе совместной работы, депутатов профильных постоянных комиссий и представителей адми-
нистрации более детально прорабатывались проекты решений выносимых на заседания собрания депутатов, и это позволяло прини-
мать взвешенные и обоснованные нормативно – правовые акты.

В 2017 году проводились публичные слушания:
– по внесению изменений в Устав МО р.п. Первомайский;
– по обсуждению проекта бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;
– по внесению изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района.
– по внесению изменений в Генеральный план муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района;
– по утверждению программы социально-экономического развития муниципального образования рабочий поселок Первомайский 

Щекинского района; 
Таким образом, Собранием депутатов сделано все необходимое, чтобы органы местного самоуправления могли оказывать насе-

лению социальную поддержку в соответствии с полномочиями, отнесенными к вопросам местного значения поселения.
В соответствии с уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский к исключительной компетенции Собрания 

депутатов относится утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении, а также внесение изменений и дополнений в 
действующий бюджет. В 2017 году по вопросам внесения изменений в бюджет принято 8 решений. В конце года с соблюдением 
требований бюджетного законодательства и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании рабочий поселок 
Первомайский в Собрание депутатов был внесен проект бюджета муниципального образования на 2018 год и на плановый период 
2019 и 2020 годов. По данному вопросу были назначены и проведены публичные слушания, по итогам которых, участниками публич-
ных слушаний было рекомендовано Собранию депутатов рассмотреть проект бюджета в первом чтении.

Работа с обращениями граждан – один из важных каналов обратной связи депутатов с населением муниципального образования 
– нашими избирателями. Она ведется по нескольким направлениям. 

За отчетный период к главе муниципального образования поступило 17 обращений посредством телефонной связи, при личных 
встречах и в дни приема граждан.

Вопросы, содержащиеся в обращениях можно разделить условно на 3 сферы:
– социальную и культурную;
– жилищно-коммунальную; 
– сферу благоустройства поселения.
По всем поступившим вопросам были даны соответствующие разъяснения.
Информирование населения поселка о деятельности муниципальной власти – одно из обязательных условий работы Собрания 

депутатов. 
В интересах своих избирателей депутаты Собрания депутатов строят свою работу на принципах открытости и прозрачности, ин-

формирования населения по принимаемым нормативным правовым актам. Решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский, 
носящие нормативно-правовой характер, публикуются в газете «Первомайские вести» и на официальном сайте администрации МО 
рабочий поселок Первомайский. Население имеет возможность ознакомиться с документами и принять участие в их обсуждении. 

В заключение своего отчета хотел бы выразить слова благодарности за совместную работу, за достигнутые положительные ре-
зультаты депутатам Собрания депутатов муниципального образования, администрации, общественным организациям поселка, жи-
телям поселения.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский	           	 М.А. Хакимов

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 02 марта  2018 г.                 	 № 60-226
Об отчёте главы администрации МО р.п. Первомайский о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации в 2017 году

В соответствии с частью 11.1.статьи 35 Федерального закона от 6.10. 2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 27, части 2 Статьи 38 Устава муниципального образования рабо-
чий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский, 

РЕШИЛО: 
1. Отчет главы администрации МО р.п. Первомайский о результатах своей деятельности и деятельности администрации в 2017 

году, принять к сведению (приложение).
2. Признать работу главы администрации МО р.п. Первомайский о результатах своей деятельности в 2017 году – удовлетвори-

тельной.
3. Признать работу и результаты деятельности администрации МО р.п. Первомайский в 2017 году – удовлетворительными.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
5. Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский             	 М.А. Хакимов

Отчёт Главы администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района о проделанной работе за 2017 год
Рабочий поселок Первомайский расположен в северо-восточной части Щекинского района, со стороны южного подъезда к об-

ластному городу Тула. Транспортная доступность составляет 25 км до областного города.
Площадь муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района составляет 1322 га, в том числе:
промышленная зона – 539 га, жилая зона – 58 га
По расчетным данным численность постоянного населения муниципального образования рабочий поселок Первомайский на 

01.01.2018 составила 9360 человека. В течение последних лет сохраняется тенденция снижения численности постоянного населения. 
Ежегодное снижение среднегодовой численности составляет в среднем 100 человек.

Все население городское. Его трудоспособное население составляет – 5 275 человек или 56,4%, численность населения в возрас-
те моложе трудоспособного – 1,0 тыс. человек или 10,6%, численность лиц в возрасте старше трудоспособного – 3,1 тыс. человек или 
33% (в среднем по области доля основных половозрастных групп населения составляет: трудоспособное население – 55,6%, моложе 
трудоспособного – 14,5%, старше трудоспособного – 29,9%).

Средний возраст населения – 45,3 года (в среднем по области – 42,9 года). Коэффициент демографической нагрузки (на 1000 
человек трудоспособного возраста приходится детей в возрасте 0-15 лет и лиц старше трудоспособного возраста) – 783,0 (в среднем по 
области –797,3).

На территории муниципального образования проживает более 300 ветеранов Великой Отечественной войны, из них 10 участников 
ВОВ, 54 вдовы участников ВОВ, 2 жителя блокадного Ленинграда и 10 малолетних узников. 

В поселении проживает 18 семей (32 ребенок), которые находятся в социально-опасном положении, трое несовершеннолетних, 
совершивших противоправные деяния, на 9 детей оформлена опека. 

Общая оценка состояния экономики и социальной сферы муниципального образования и основные ожидаемые 
тенденции его развития, в том числе с учетом деятельности градообразующей организации

На территории муниципального образования осуществляют свою деятельность 369 предприятий, организаций и индивидуальных 
предпринимателей. 

Социально-экономическое развитие поселка в значительной мере определяется финансово-хозяйственной и инвестиционной 
деятельностью основных предприятий.

На территории поселка создан и развивается индустриальный парк Первомайский. Наличие в нем складских и производственных 
площадей создает условие для развития малого и среднего бизнеса. 

Градообразующее предприятие ОАО «Щекиноазот» активно осуществляет модернизацию действующих производств и создание 
новых, что позитивно отражается на производственных процессах, а также на социально-экономическом развитии р.п. Первомай-
ский. В 2017 года предприятием было направлено на инвестиции в основной капитал 9, 5мрд. рублей, что составило около 99% от 
общего объема инвестиций в муниципальном образовании.

Малый и средний бизнес
По состоянию на 01.01.2018 года в муниципальном образовании насчитывается 365 субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, включая 182 индивидуальных предпринимателей. Их оборот составит 1,3млрд. рублей.
Торговая инфраструктура муниципального образования рабочий поселок Первомайский представлена в основном продоволь-

ственными магазинами, неспециализированными предприятиями торговли со смешанным ассортиментом. 
Предприятия розничной торговли, находящиеся на территории р.п. Первомайский, расположены в зоне «шаговой доступности» и 

удовлетворяют потребность населения в товарах массового спроса. 
Оборот розничной торговли в основном представлены магазинами сетевых торговых компаний (3 магазина торговой сети «Пяте-

рочка», 1 магазин сети «Магнит» и 1магазин «Магнит Косметик»), которые формируют 90 общего розничного товарооборота. 
В 2017 году оборот розничной торговли составил 362 млрд. рублей, что составляет 104,8 % к аналогичному периоду предыдущего 

года в действующих ценах.
Образование

На территории муниципального образования осуществляют свою деятельность:
МБОУ «Средняя школа №16 – Центр образования р.п.Первомайский», в состав которого входят две средние общеобразователь-

ные школы №15 и №16 и четыре детских сада №№18,19,20,21, 
ГОО ТО «Первомайская кадетская школа-интернат», 
МАУДО «Первомайская детская школа искусств», 
Щекинское «СУВУ».

Медицинское обслуживание
Медицинскую помощь населению посёлка оказывает Филиал № 3 ГУЗ «Щекинская районная больница».
 Структура подразделений филиала районной больницы:
– амбулаторно-поликлиническое подразделение мощностью 225 посещений в смену;
– отделение дневного стационара – на 20 пациенто-мест, в том числе терапия – 10 пациенто-мест, офтальмология – 8 пациен-

то-мест, урология– 2 пациенто-места;
– круглосуточный стационар на 75 коек, в т. ч. для взрослых – 65 коек, для детей – 10 коек.
За счет внебюджетных источников финансирования (за счёт поступления от коммерческой деятельности) в сентябре 2017 г. были 

завершены работы по реконструкции входной зоны поликлиники общей стоимостью 146,3 тысячи. Дополнительно, до конца года, 
будут завершены работы по ремонту зоны регистрации посетителей на сумму 287,2 т.р. (расширение дверных проемов, устройство 
подвесного потолка и окраска стен, электромонтажные работы по замене светильников, выключателей и розеток, устройство стойки 
регистратуры). Это опять же мероприятия в рамках программы Комплексного развития моногородов, по которой в конце года была 
получена в подарок и машина Скорой медицинской помощи.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Коммунальные услуги в МО р.п.Первомайский обеспечивают: ООО «ЩЖКХ», электроснабжение – АО «ТНСэнергоТула», обслужи-

вание освещения уличной сети – ОАО «ЩГЭС», газоснабжение – филиал ОАО «Газпром газораспределение Тула» в г. Щекино. Об-
служивание жилого фонда (185-ти многоквартирных домов) осуществляют: Управляющая компания ООО «ЩКТО», ООО «УК Ремжил-
строй», УК ООО «Эверест», ООО «Жилстройсервис».

К объектам ЖКХ относятся бойлерные №5,6,7,8, насосная станция подкачки, канализационно-насосные станции №7,8,9,10, газо-
распределительные пункты и ЩРП (16 единиц), трансформаторные подстанции (19 единиц). Подача теплоносителя производится с 
Первомайской ТЭЦ ОАО «Щекиноазот», водоснабжение – с Воздремского водозабора МО Яснополянское. 

Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исполнении составляет 60 км, водоснабжения 20,4 км, канализации 27,1 км. В тех-
ническом состоянии системы коммунальной инфраструктуры и жилищных объектов отмечается большой износ (50-70%).

Бюджет муниципального образования.
ДОХОДЫ

По состоянию на 01.01.2018 года в бюджет муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
поступило 102,4 млн. рублей (93% от плановых назначений), что больше поступлений предыдущего периода на 12,3 млн. рублей. 
Основными источниками поступления доходов являются:

– налог на доходы физических лиц – 33,5 млн. рублей, что составляет 32,7% от общего объема поступлений;
– земельный налог – 49,4  млн. рублей, 48,2% от общего объема доходов.
– налог на имущество физических лиц – 1,8 млн. рублей, что составляет 1,7% от общего объема доходов.
– доходы от использования имущества – 2,7 млн. рублей, что составляет 2,6% от общего объема доходов.
– прочие – 15,0 млн. рублей, что составляет 14,6% от общего объема доходов.

РАСХОДЫ

№ Наименование показателя Исполнено на 01.01.18 г. Доля в общем объеме расходов

1 Общегосударственные вопросы 12 210,1 11,2

2 Национальная оборона (ВУС) 369,5 0,3

3 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 1 634,2 1,6

4 Национальная экономика 21 126,0 19,3

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 58 994,3 54,0

6 Образование 119,4 0,1

7 Культура и кинематография 11 711,0 10,7

8 Социальная политика 532,0 0,5

9 Физическая культура и спорт 2 264,5 2,1

10 Периодическая печать и издательства 194,5 0,2

Первомайский – один из пяти моногородов Тульской области, и, благодаря нашему участию в программе поддержки моногородов 
по программе «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования в Тульской области» из областного бюджета были 
выделены средства на ремонт двух въездных улиц посёлка. За счёт чего была отремонтирована автодорога по ул. Л. Толстого до пере-
езда, с обустройством остановочных пунктов, в т.ч. заменой бордюрного камня от школы №16 до светофора. ул. Л. Толстого (3,7 млн. 
рублей) и обустроен тротуар с двух сторон въезда от Памятника (ул. Индустриальная до а.д. Тула – Щекино в объеме 6,7 млн. рублей)

В отчётном году, на территории нашего муниципального образования был реализован проект, инициатором которого выступила«Е-
диная Россия»,«Формирование современной городской среды», в рамках которого были выполнение работ по ремонту дворовых 
проездов с установкой бордюрного камня и скамеек, а также установлены скамейки с урнами на центральной площади посёлка.

Помимо участия в областных и федеральных программах, благоустройство территории осуществлялось и за счёт средств местно-
го бюджета. За счёт которого отремонтировано 8 940 кв. м дорог на общую сумму 5,5 млн. рублей, 217 кв. м придомовых территорий 
на общую сумму 0,2 млн. рублей.

Содержание автомобильных дорог обошлось бюджету в 900тысяч рублей).
В отчётном году была произведена реконструкция центральной площади Улитина за счет средств местного бюджета на 13 млн. 

рублей.
Содержание нашего поселка в чистоте бюджету в 2017 году обошлось в 700 тысяч.

Культура

Для организации культурно-массовой работы со взрослым населением поселка 02 ноября 2016 года в МО р.п.Первомайский со-
здано юридическое лицо: муниципальное автономное учреждение культуры «Дом культуры «Химик» городского поселения Перво-
майский Щекинского района», которое начало свою деятельность в марте 2017 года. На его содержание были выделены денежные 
средства в размере 6,7 млн. рублей. В настоящее время в ДК «Химик» работают клубы по интересам, театральные студии для детей 
и взрослых, хореографические коллективы, Караоке-клуб, школа современного танца, группа для занятий фитнесом, танцевальные 
и вокальные коллективы, хор ветеранов «Надежда», которые посещают: – дети до 14 лет – 209 человек; – от 14 до 24 лет – 18 человек; 
– старше 24 лет – 72 человека.

Силами сотрудников ДК «Химик» ведется большая культурно-массовая работа. В 2017 году было подготовлено и проведено 56 
мероприятий.

№ 8(03) 2 марта 2018



2         Первомайские вести     № 8(03)            2 марта  2018
Это мероприятия к государственным праздникам, знаменательным и юбилейным датам. На протяжении всего летнего сезона 

2017 года в лесопарковой зоне р.п.Первомайский проходили Праздники дворов, мастер-классы, развлекательные мероприятия для 
школьников, театрализованные представления.

Большую культурно-массовую работу ведет и МКУК «Первомайская поселенческая библиотека», Сотрудниками данного учреждения 
постоянно оформляются тематические книжные выставки, проводятся литературные гостиные, информационные и музыкальные часы.

В 2017 году в библиотеку посетили около 2,5 тысяч читателей.
Число посещений – около 16 тысяч.
Количество проведенных массовых мероприятий: 157.
Организовано 129 книжных выставок.

Физическая культура и спорт 
Для занятий физической культурой рабочий поселок Первомайский располагает шестнадцатью спортивными сооружениями (из 

них – пять являются муниципальными):
На территории МО р.п. Первомайский работает клуб «Акванавт». Возраст членов клуба: от 10 лет и старше. Клуб посещают жители 

поселка Первомайский, г.Щекино, г.Тулы
В парковой зоне р.п.Первомайский оборудован детский спортивно-игровой комплекс. В зимнее время организована работа катка. 

На базе спортивного комплекса работает пункт проката спортивного инвентаря и кафе.
На территории поселка ежегодно проводятся, ставшие уже традиционными, спортивные мероприятия:
– Турнир по футболу среди мальчиков;
– Соревнования по лыжным гонкам на приз МО р.п. Первомайский;
– Открытое первенство МО р.п. Первомайский по мини-футболу; 
– Соревнования по плаванию, посвященные памяти А. И. Пронина – бывшего директора ДС «Юбилейный»;
– Спортивный турнир «Праздник мяча»;
– День лыжника «Первомайская лыжня»;
– Спортивный праздник, посвященный празднованию Дня Поселка;
– Соревнования по плаванию среди учащихся;
– Соревнования, посвященные Дню физкультурника.
Ежегодно говорю слова благодарности за активное участие в жизни посёлка и организацию спортивных мероприятий хочу сказать 

депутатам нашего Собрания Аникеевой Людмиле Вячеславовне и Серёгину Сергею Сергеевичу. Спасибо вам большое!
С 2017 года на территории МО р.п. Первомайский осуществляет свою деятельность общественная организация «Лыжный клуб 

«Старт».Руководитель – Колосов Ю.П.
В рамках муниципальной программы «Развитие социально-культурной работы с населением», реализовано мероприятие по пре-

доставлению в пользование помещений спортивно-оздоровительного комплекса для проведения занятий и соревнований для жите-
лей посёлка, проживающих на территории МО р.п. Первомайский на сумму 1 млн. рублей.

социальная поддержка населения
В летний период 2017 года на территории МО р.п. Первомайский организовано трудоустройство несовершеннолетних граждан, на 

софинансирование заработной платы которых из бюджета было выделено 100,0 тыс. рублей.
Материнский капитал в размере 5 тыс. рублей каждому из бюджета посёлка 2017 году был выделен 7-ми обратившимся семьям.
В 2017 году продолжено субсидирование из бюджета муниципального образования услуг бани населению пенсионерам посёлка 

в размере 0,5 млн. рублей.
С целью участия в государственной программе РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации», на учет приняты 3 молодые семьи.
Согласно муниципальной программе «Улучшение жилищных условий граждан» в отчетном периоде из аварийного жилого фонда по 

ул.Административная д.1 и д.2 были переселены 7 семей. На приобретение квартир израсходовано денежных средств в размере 9,2 
млн. рублей. Подлежат переселению еще 7 семей. 

Согласно Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг»

отделом по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям ведется исполнение полномочий: 
– проводятся консультации граждан, по телефону, на личном приеме по вопросам оформления, переоформления имущества, пре-

доставления и изъятия земельных участков.
– издано 365 постановлений, 88 распоряжение по личному составу,  64 распоряжений по основным вопросам деятельности, под-

готовлено 66 проектов решений Собрания депутатов МО р.п. Первомайский, регламентирующих основные вопросы исполнения пол-
номочий по решению вопросов местного значения.

В отчетный период заключено и зарегистрировано: 42 договора социального найма муниципального жилья с гражданами, 17 дого-
воров передачи муниципального жилья в собственность гражданам.

В 2017 году выдано:17 справок о регистрации граждан по месту регистрации и 32 выписки из реестра муниципальной собственности.
Ежегодно проводилась работа по регистрации заявлений о вселении граждан и приватизации имущества, по согласованию границ 

для проведения работ по межеванию земельных участков юридических и физических лиц.
В 2017 году, в качестве бесхозяйственного имущества, поставлены на учет 26 объектов.
Признано право собственности на объекты недвижимости в количестве 7 шт.
20 земельных участка предоставлено в собственность за выкуп, в аренду – 2 земельный участок.
– согласовано 3 межевых планов земельных участков. Утверждено схем расположения земельных участков – 30.
– утверждён генеральный план муниципального образования рабочий посёлок Первомайский и приняты правила землепользова-

ния и застройки а также, нормативы градостроительного проектирования.
В 2017 году было составлено 72 протокола об административных правонарушениях как юридическими, так и физическими лицами.
В 2017 году оказана поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства в виде проведения конкурсов на лучшее ново-

годнее предприятие и лучшее предприятие потребительской сферы.
– проведено 7 аукционов по предоставлению земельных участков юридическим и физическим лицам. 
В течение 2017 года отделом по административно-правовой работе и земельно-имущественным отношениям проводилась подго-

товка проектов ответов на письма и жалобы юридических и физических лиц, затрагивающих правовые вопросы.
Осуществлялось представление интересов администрации в судах общей юрисдикции, в арбитражном суде Тульской области.
В течение всего года проводилась правовая экспертиза документов, оказание юридической помощи структурным подразделени-

ям администрации. 
Велось оформление приема и увольнение работников администрации МО р.п. Первомайский.

Работа администрации с обращениями граждан
В 2017 году в администрацию поступило 624 обращения, из них: 452 письменных обращения, на личном приёме главой админи-

страции принято 24 человека, по «Телефону доверия» обратились 124 человека, по электронной почте получено 24 обращения.
Основной процент обращений ежегодно – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (426 обращений, что составило около 

70% от общего числа), улучшения жилищных условий (17 обращений – 3,13%), безопасность и охрана правопорядка –34 обращения 
(6%)

За 2017 год было проведено 68 встреч моих встреч с активистами ТОС «Прогресс», АНО «Лидер» и жителями поселка по обсуж-
дению текущих вопросов жизнеобеспечения поселения, ознакомлению и обсуждению исполнения мероприятий по благоустройству 
поселка, в том числе по участию в проекте «Народный бюджет –2018» и проекте Единой России «Формирование современной город-
ской среды».

В истекшем году администрация активно взаимодействовала с представителями территориального общественного самоуправле-
ния и общественными организациями, действующими на территории муниципального образования.

В 2017 году организована новая общественная организация ТОС «Первомайский», председатель– Осипова Светлана Владимиров-
на. Общественная организация автономная некоммерческая организация по содействию в развитии коммунальной инфраструктуры 
и обеспечении общественных потребностей (АНО СРКиООПН «Лидер»), которую возглавила Чупикина Татьяна Викторовна, продол-
жила свою работу.

Осуществляют свою деятельность на территории посёлка и Объединенный Совет ветеранов ОАО «Щекиноазот» и ОАО «Химво-
локно» (председатель – Шуваев Владимир Васильевич) и Первичная организация ВОИ (председатель – Гилева Ирина Николаевна).

В результате сотрудничества с общественными организациями совместно решаются вопросы жизнедеятельности поселка и реа-
лизации целевых программ. 

Цели и задачи на 2018 год
Основными задачами на 2018 год являются: 
– принятие и претворение в жизнь стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
– корректировка генерального плана поселка и изменение границ МО;
– переселение граждан из аварийного жилого фонда;
– оформление бесхозяйных жилых помещений и коммуникаций;
– работы по благоустройству пляжной зоны;
– реализация инвестиционных проектов моногорода;
Доходы бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2018 год утверждены в 

сумме 97,6 млн. рублей, на 2019 год – 97,6 млн. рублей, на 2020 год – 98,7 млн. рублей.
Расходы бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2018 год утверждены в 

сумме 97,6 млн. рублей, на 2020 год – 98,7 млн. рублей.
Объем резервного фонда администрации МО р.п. Первомайский, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ 

и иных мероприятий, определен в 2018 году в сумме 0,3 млн. рублей, в 2019 году – 0,3 млн. рублей, в 2020 году – 0,3 млн. рублей, что 
составляет 0,3% от общего объема расходной части бюджета муниципального образования.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда предусмотрен на 2018 год в сумме 14,3 млн. рублей, на 2019 
год в сумме 14,3 млн. рублей, на 2020 год в сумме 14,3 млн. рублей.

В соответствии с действующим бюджетным законодательством в общем объеме расходов на плановый период планируется утвер-
дить условно утвержденные расходы на 2019 год в сумме 2,45 млн. рублей, на 2020 год в сумме 4,94 млн. рублей.

Мы продолжаем принимать все возможные меры для устранения существующих проблем и ставим перед собой новые цели для 
развития нашего любимого посёлка во всех направлениях жизнедеятельности.

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский Щекинского района

соБРАние ДеПУТАТов
Р е Ш е н и е

от 02 марта 2018 г.                  № 60-227

об отчете постоянной депутатской комиссии собрания депутатов Мо р.п. Первомайский по экономической политике и 
бюджетно-финансовым вопросам по результатам работы в 2017 году

Заслушав отчет постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по экономической политике и бюд-
жетно-финансовым вопросам по результатам работы в 2017 году, на основании пункта 1.2. статьи 1 Положения о постоянной де-
путатской комиссии по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам, утвержденного решением Собрания депутатов 
30.03.2009 № 2-8, статьи 27 Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание 
депутатов МО р.п. Первомайский, 

РеШило:
1. Отчет постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по экономической политике и бюджет-

но-финансовым вопросам по результатам работы в 2017 году принять к сведению (приложение).
2. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский             М.А. Хакимов

отчет 
Постоянной депутатской комиссии по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам за 2017 год

Комиссия осуществляет свою деятельность на основании положения о постоянной депутатской комиссии по экономической поли-
тике и бюджетно-финансовым вопросам, утвержденного решением собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 30.03.2009 № 2-8

Штатная численность сотрудников постоянной депутатской комиссии по экономической политике и бюджетно-финансовым во-
просам в 2017 году составила в соответствии с решением собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 16.10.2014 года № 2-11 
четыре человека.

В течение 2017 года постоянная депутатская комиссия по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам проводила 
работу в соответствии с планом работы, утвержденным решением собрания депутатов МО р.п. Первомайский.

Основными направлениями деятельности комиссии в 2017 году явились следующие:
1. Рассмотрение и внесение на утверждение Собранием депутатов проекта бюджета МО р.п. Первомайский на 2018 год и на пла-

новый период 2019 и 2020 годов.
2. Обеспечение контроля за исполнением бюджета МО р.п. Первомайский в 2017 году.
3. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов, относящихся к компетенции комиссии и внесение их на рассмотрение 

Собранием депутатов муниципального образования.
4. Обеспечение контроля за владением, управлением и распоряжением имуществом, относящимся к муниципальной собственности.

Экспертно-аналитические мероприятия
1) Рассмотрен проект решения « Об исполнении бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-

ского района за 2016 год.
2) Рассмотрены проекты решений «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 29 декабря 

№ 39-148 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского район на 2017 год и на плановый 
период 2018 и 2019 годов».

3) Рассмотрен проект решения «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского райо-
на от 26.04.2012 года № 41-196 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержания мест-
ного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района».

4) Рассмотрен проект решения «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района 
от 26.04.2012 года № 41-200 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников органов местного 
самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных подразделений 
(секторов) администрации МО р.п.Первомайский , замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы»

5) Рассмотрен проект решения о внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района 
от 31.10.2013 № 55-265 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования рабочий поселок Перво-
майский Щекинского района».

6) Рассмотрен проект решения о внесении изменений в Решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района 
от 07.10.2015 № 15-80 «Об установлении и введении в действие на территории муниципального образования рабочий поселок Пер-
вомайский Щекинского района налога на имущество физических лиц».

7) Рассмотрено заключение контрольно-счетной комиссии Щекинского района по итогам финансовой экспертизы проекта бюд-
жета МО р.п. Первомайский на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, представленного Администрацией МО р.п.Перво-
майский Щекинского района.

8) Рассмотрен проект решение «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 
2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

9) Рассмотрен проект решение «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содер-
жание органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района».

10) Рассмотрен проект решение «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников органов мест-
ного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных подразделе-
ний (отделов) администрации МО р.п.Первомайский, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы».

Председатель
постоянной депутатской комиссии по экономической политике и 
бюджетно-финансовым вопросам      Кандрашова М.С.

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский Щекинского района

соБРАние ДеПУТАТов

Р е Ш е н и е

от 02 марта 2018 г.                    № 60-228

об отчете постоянной депутатской комиссии собрания депутатов Мо р.п. Первомайский по собственности и развитию 
инфраструктуры по результатам работы в 2017 году

Заслушав отчет постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по собственности и развитию ин-
фраструктуры по результатам работы в 2017 году, на основании пункта 1.4. статьи 1 Положения о постоянной депутатской комиссии по 
собственности и развитию инфраструктуры, утвержденного решением Собрания депутатов 30.03.2009 № 2-9, статьи 27 Устава муни-
ципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомайский, 

РеШило:
1. Отчет постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по собственности и развитию инфраструк-

туры по результатам работы в 2017 году принять к сведению (приложение). 
2. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский            М.А. Хакимов

отчёт
постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по вопросам собственности и развитию 

инфраструктуры за 2017 г.
Состав комиссии:
– председатель    – Хиркова Т.П.
– зам.председателя  – Хакимов М.А.;
– член комиссии   – Холина З.Н.
Работа комиссии строилась на основании плана работы Собрания депутатов МО р.п. Первомайский и плана работы комиссии на 

2017 год.
1 На заседаниях постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по вопросам собственности и раз-

витию инфраструктуры были обсуждены и рассмотрены материалы к заседаниям Собрания депутатов:
– О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2017 год и на плановый период 

2018 и на 2019 годов »
– Об исполнении бюджета муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района за 2017 год ;
– О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2018 год и на плановый период 

2019 и на 2020 годов »
– О внесении изменений в Решение Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинско-

го района «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2017 год и на плановый 
период 2018 и на 2019 годов »

– о внесении изменений в Устав муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района;              
– О внесении изменений в Решение Собрания депутатов «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района»;
– О внесении изменений в Решение Собрания депутатов «Об установлении и введении в действие на территории муниципального 

образования рабочий поселок Первомайский Щёкинского района налога на имущество физических лиц»;
– О внесение изменения в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О порядке формирования и 

использования муниципального дорожного фонда МО р.п. Первомайский Щекинский район»; 
– Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования му-

ниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и внесения в них изменений;
– О согласовании перечня имущества, принимаемого в собственность муниципального образования рабочий поселок Первомай-

ский Щекинского района, находящегося собственности муниципального образования Щекинский район;
– О внесении изменений в решение Собрания депутатов «Об утверждении Программы комплексного развития систем комму-

нальной инфраструктуры муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щёкинского района на 2014-2024 годы»;
– Об избрании главы муниципального образования рабочий поселок Первомайский;  
– Об избрании заместителя председателя Собрания муниципального образования рабочий поселок Первомайский.
2. Совместно с администрацией рассмотрены планы и предложения:
– О назначении директора автономной некоммерческой организации по содействию в развитии коммунальной инфраструктуры и 

обеспечения общественных потребностей населения «ЛИДЕР»;
– по проекту Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муници-

пального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и внесения в них изменений;
– по согласованию перечня имущества, принимаемого в собственность муниципального образования рабочий поселок Первомай-

ский Щекинского района, находящегося собственности муниципального образования Щекинский район; 
– по проекту и утверждению Положения о территориальном общественном самоуправлении в МО р.п. Первомайский;
– по утверждению территориальных границ деятельности общественной организации ТОС «Первомайский» МО р.п. Первомайский 

Щекинского района;
– по Положению об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по дого-

ворам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании 
рабочий поселок Первомайский Щекинского района

3. Рассмотрение вопросов ЖКХ по улучшению качества предоставляемых услуг;
4. Рассмотрение плана работы Администрации МО по благоустройству и озеленению территории МО,   
5. Участие в публичных слушаниях в МО р.п.Первомайский по вопросам:
– «О внесении изменений в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»;
– «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»;
6. Рассмотрен график приёма граждан Собранием депутатов МО р.п. Первомайский в 2018 году.
7 Обсуждение плана работы постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п.Первомайский по вопросам собствен-

ности и развитию инфраструктуры на 2018год;
8 Обсуждение Отчета главы МО р.п. Первомайский Щёкинского района о результатах своей деятельности в 2016 г.;
9 Обсуждение Отчета главы администрации МО р.п. Первомайский Щёкинского района о результатах своей деятельности в 2016 

г. и деятельности администрации;
10. Обсуждение и утверждение структуры администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-

ского района
                                             
Председатель
постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский        
по вопросам собственности и развитию инфраструктуры                     Т.П. Хиркова

Тульская область
Муниципальное образование рабочий поселок Первомайский Щекинского района

соБРАние ДеПУТАТов

Р е Ш е н и е

от 02 марта 2018 года                  № 60-229
об отчете постоянной депутатской комиссии собрания депутатов Мо р.п. Первомайский по приоритетным направлениям 

социального развития и по работе с молодёжью по результатам работы в 2017 году

Заслушав отчет постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по приоритетным направлениям 
социального развития и по работе с молодёжью по результатам работы в 2017 году, на основании статьи 1 Положения о постоянной 
депутатской комиссии по приоритетным направлениям социального развития и по работе с молодёжью, утвержденного решением 
Собрания депутатов 30.03.2009 № 2-7, статьи 27 Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского 
района, Собрание депутатов МО р.п. Первомайский, РеШило:

1. Отчет постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов МО р.п. Первомайский по приоритетным направлениям социаль-
ного развития и по работе с молодёжью по результатам работы в 2017 году принять к сведению (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский          М.А. Хакимов

оТЧеТ
о работе постоянной депутатской комиссии собрания депутатов по приоритетным направлениям социального развития и 

по работе с молодежью за 2017 г.

В течение отчетного периода вся работа комиссии строилась на основании ст.1 Положения о постоянной Депутатской комиссии по 
приоритетным направлениям социального развития и по работе с молодежью и плана работы, Устава Муниципального образования 
р.п. Первомайский Щекинского района.

За отчетный период комиссия приняла участие во всех пленарных заседаниях собрания Депутатов, регулярно рассматривала про-
екты муниципальных правовых актов, участвовала в публичных слушаниях, обсуждала и принимала решения по всем вопросам, выно-
симым на заседания комиссии, тесно сотрудничала с другими Депутатскими комиссиями по решению определенного неотложного 
круга вопросов. 

Принимала активное участие в обсуждении и принятии бюджета р.п.Первомайский на 2018 и плановый период до 2020 года. 
Согласно утвержденного графика членами комиссии регулярно велся прием населения, который осуществлялся не только в ка-

бинете здания администрации, но и по телефонным звонкам, и, если это было удобно жителям, то и на рабочем месте Депутатов.
За отчетный период по инициативе Депутатской комиссии были проведены мероприятия, отвечающие направлениям работы ко-

миссии:
-организация и проведение общерайонных соревнований «Первомайская лыжня»;
– поздравления и чествование Ветеранов ВОВ 23 февраля и в День Победы – 9 мая;
– участие во всех торжественных мероприятиях;
– участие в торжественных мероприятиях, посвященных празднованию дня поселка, дня детства;
– День физкультурника.
Большое внимание уделяла комиссия подготовке и проведению массовых мероприятий, публичных слушаний и праздников: День 

поселка. День детства, День физкультурника, открытие новогодней елки, праздников двора, решение организационных вопросов по 
проведению концертных мероприятий, волонтерском движении.

Также члены комиссии принимали активное участие:
– в праздниках Последнего звонка школ поселка;
– в проведении соревнований «Веселые старты» для учащихся 1-3 классов школ поселка;
– в празднике 1 сентября (День знаний), чествование первоклассников, помощь малообеспеченным семьям под девизом: «Помо-

жем собраться детям в школу»;
– акции «Милосердие» для малообеспеченных семей к 1 сентября и новому году, к празднику Пасхи;
– работах по благоустройству территории р.п.Первомайский;
– совместных поездках в рамках программы духовно-нравственного воспитания учащихся школ поселка;
– встречах с учащимися школ в мероприятиях, посвященных Дню конституции.
– в открытых уроках совместно с администрацией поселка и депутатами собрания депутатов в рамках недели Европейской демо-

кратии;
За отчетный период наметилось конструктивное сотрудничество с центральной детской библиотекой в проведении совместных 

мероприятий, проведение торжественных мероприятий с участием работников ДК «Химик» (праздник первоклассников , новогодние 
елки, интерактивные игры к Дню влюбленных и т.д.). 

Все члены комиссии посещали школы и детские сады р.п.Первомайский в период проведения общих родительских собраний, используя 
данные собрания для просветительской и разъяснительной работы среди населения поселка по правовым и общекультурным вопросам. 

Председатель комиссии      Пешкова И.Н.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
И.о. главного редактор И.И. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 8 (03) 2 марта 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
Заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
ПИ № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

4         Первомайские вести     № 4(02)            2 февраля  2018
ПРОЕКТ

Тульская�область
муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щёкинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��_________�2018�года����������������������������������������������������������������� №�________

о�внесении�изменений�в�Устав�муниципального�образования
рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании статей 61, 62 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2. Пункт 20 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюде-

нием, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

1.3. В статье 19:
а) наименование изложить в следующей редакции: «Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 

определяется Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципаль-
ного образования.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-

ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопро-
сам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях и обще-
ственных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципального образования, с учетом положений законодательства 
о градостроительной деятельности.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (об-

народованию).»;
1.4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тульской области.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                               М.А. Хакимов

Тульская��область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от 02 февраля 2018 года                                                № 58-219

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�
Щекинского�района�от�04.12.2017�№54-206�«об�утверждении�нормативов�формирования�расходов�на�оплату�труда�

работников�органов�местного�самоуправления�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�
района�и�структурных�подразделений�(отделов)�администрации�Мо�р.п.�Первомайский,�замещающих�должности,�не�

отнесенные�к�должностям�муниципальной�службы»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 5 Закона Тульской области от 11.11.2005 
№ 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоу-
правления муниципальных образований Тульской области», Постановлением Правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области», на основании статьи 27 Устава муни-
ципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, собрание депутатов МО р.п. Первомайский, РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Приложение 1 к решению Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района от 04.12.2017 №54-206 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников 
органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных 
подразделений (отделов) администрации МО р.п. Первомайский, замещающих должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.) и постоянную комиссию собрания депутатов по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам (Кан-
драшова М.С.) 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2018 года.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                  М.А.Хакимов

Приложение
к Решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский
от   02 февраля2018 года № 58-219

Предельные�размеры�должностных�окладов�лиц,�замещающих�должности,�не�отнесенные�к�должностям�
муниципальной�службы

Должности лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления

наименование�должности�
Предельный�размер�должностного�оклада

(руб.)

специалисты

Помощник главы администрации 9 649

Бухгалтер 6 064

Инспектор (по направлениям деятельности) 6 064

Юрисконсульт 6 064

Прочие�служащие

Референт главы муниципального образования 6 834

Секретарь 4 032

военно-учетный�стол

Начальник 6 131

Специалист 5 638

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

о�назначении�публичных�слушаний�в�муниципальном�образовании�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района�по�
вопросу�«о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�

№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�
Первомайский�Щекинского�района»

от 02 февраля 2018 года                                                         № 58-220

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положени-
ем «Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 
района», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23.11.2006 № 18-63, на основании статьи 19, 27 
Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомай-
ский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Ще-
кинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 
15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района» (Приложение).

2. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района на 14�февраля�2018�года�в�
15-30�публичные слушания с вопросом: «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский, (р.п. Первомай-
ский, пр. Улитина, д.12).

2.2. Предложения и замечания по проекту «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района», в организационный комитет, расположенный по адресу: п. Первомайский, пр. Улитина, 
д. 12, до 12 февраля 2018 года с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и воскресенья).

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
– Петрухина Ольга Николаевна – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
– Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
– Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
– Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
– Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
– Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
– Ельцова Александра Юрьевна – юрисконсульт отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 

отношениям администрации.
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета –  05 февраля 2018 года.
3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заместителя председа-

теля Собрания депутатов (Петрухина О.Н.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                              М.А.Хакимов

ПРОЕКТ
�Тульская��область

Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский
Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение
от  «      » ________ 2018 года                                                №________

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�
№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�

Первомайский�Щекинского�района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района следующие изменения:

1.1. Абзац 27 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат уда-
лению в соответствии с действующим законодательством;»;

1.2. Абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«Ответственность за содержание контейнерных площадок, вывоз твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора 

несут специализированные организации, оказывающие данные услуги на основании заключенных договоров.»;
1.3. В пункте 103 слова «самостоятельно, либо» исключить;
1.4. В пункте 104 слова «самостоятельно либо» исключить»;
1.5. Пункт 106 исключить;
1.6. Абзац 5 пункта 107 изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых 

коммунальных отходов (ТКО), должны быть эстетически выполнены, покрашены и иметь сведения о наименовании (номере площад-
ки), сроках удаления отходов, правообладателе (обслуживающей организации), наименование обслуживаемых объектов, контакты 
лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов, теле-
фонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки. Наличие таких площа-
док рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться 
ТКО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов 
и удобства для образователей отходов.»;

1.7. Пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. Специализированные организации обязаны вывозить отходы исключительно на объекты размещения отходов.»;
1.8. В пункте 112 слова «самостоятельно или» исключить;
1.9. В пункте 115 слова «или домовладельцами самостоятельно» исключить;
1.10. Дополнить пункт 118 подпунктами 12, 13, 14 следующего содержания:
«12) пользование контейнерной площадкой юридическим лицам в отсутствие заключенного договора на складирование и вывоз 

отходов производства и потребления (КГО) на указанной площадке;
13) пользование контейнерной площадкой физическим лицам, в случае, если контейнерная площадка не является местом, специ-

ально определенным собственниками помещений в многоквартирном доме либо уполномоченным собственниками помещений в 
многоквартирном доме лицом для складирования и вывоза отходов производства и потребления (КГО); 

14) пользование контейнерной площадкой физическим лицам в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, в случае, 
если контейнерная площадка не является местом, специально определенным организацией, с которой заключен договор на вывоз 
отходов производства и потребления (КГО).».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района  М.А.Хакимов

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��02�февраля�2018года������������������������������������������� №��58-221

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского 
района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 № 43-166

Руководствуясь статьями� 31 – 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,на основании статьи 27 
Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести следующее изменение в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 №43-166:

– в статье 40. Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны «О» в территориальной зоне «О-1 – 
Многофункциональная общественно-деловая зона» в пункте 2 «Основные, условно разрешенные и вспомогательные виды использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства» в основные виды разрешенного использования дополнить строку:

объекты придорожного сервиса 4.9.1

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3.Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района   М.А. Хакимов

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 4 (02) 2 февраля 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


